PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Concurso Público nº 001/2025

Página 1 de 2

EDITAL Nº 020/2025
CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL

O Município de Cariacica, Estado do Espírito Santo, por intermédio do IDESG - Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia,

responsável pela organização do Concurso Público, torna público a Convocação para Avaliação Biopsicossocial dos candidatos inscritos

para concorrer às vagas reservadas às Pessoas com Deficiência (PcD), em atendimento ao expresso no item 7 e seus respectivos

subitens do Edital nº 001/2025,  que estabelece normas para a realização do concurso público da Prefeitura Municipal de Cariacica/ES.

1. Os candidatos, relacionados no ANEXO ÚNICO deste Edital, deverão comparecer para realização da avaliação no dia 17 de agosto

de 2025, observados o local e horário descritos a seguir:

DATA, HORÁRIO E LOCAL DE REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL

Data: 17/08/2025.

Abertura dos portões: 08h20min

Fechamento dos portões: 09h00min.

Horário de início do procedimento: 09h10min.

Local: MULTIVIX – CARIACICA.

Endereço: Rua Treze de Maio, n° 40, São Geraldo, Cariacica/ES.

2. Após o fechamento dos portões, observado o horário limite presente no item 1, não será permitida a entrada de candidatos, em qualquer

hipótese.

3. Para ter acesso ao local de prova o candidato deverá apresentar um dos seguintes documentos de identificação original, desde que

dentro do prazo de validade, com foto e que não seja digital (não serão aceitos documentos em formato digital):

a) Carteira de Identidade (RG),

b) Carteira de Órgão ou Conselho de Classe,

c) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS),

d) Certificado Militar,

e) Carteira Nacional de Habilitação expedida nos termos da Lei Federal nº 9.503/1997, ou

f) Passaporte.

3.1 NÃO serão aceitos como documentos de identidade: CNH - carteira nacional de habilitação digital (modelo eletrônico), Carteira de

Trabalho e Previdência (CTPS) digital (modelo eletrônico) ou qualquer outro documento em formato digital, conforme item 10.2.2 do

Edital nº 001/2025.

4. O local de realização da avaliação biopsicossocial será de acesso exclusivo dos candidatos convocados e da equipe coordenadora e

realizadora das avaliações, sendo vedada a presença de acompanhantes ou visitantes.

5. DA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL PARA CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA.

5.1. Para a Avaliação Biopsicossocial, o candidato convocado deverá comparecer portando um documento de identidade oficial

original, conforme item 3, além de LAUDO MÉDICO ORIGINAL ou cópia autenticada e exames que atestem a espécie e o grau da

deficiência, com expressa referência do código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID10), conforme Decreto

Federal nº 3.298/99 e suas alterações, bem como a provável causa da deficiência e, se caso necessário, exames complementares

específicos que comprovem a deficiência.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Concurso Público nº 001/2025

Página 2 de 2

5.2. O Laudo Médico, seja original ou cópia autenticada, será retido pela equipe multiprofissional por ocasião da realização da avaliação

biopsicossocial.

5.3. No caso de DEFICIENTE AUDITIVO, o laudo médico deverá estar acompanhado do exame de audiometria original, realizado nos

últimos 12 meses.

5.4. No caso de DEFICIENTE VISUAL, o laudo médico deverá vir acompanhado do original do exame de acuidade visual em AO (ambos

os olhos), patologia e campo visual recente, realizado nos últimos 12 meses;

5.5. Perderá o direito de concorrer às vagas reservadas às Pessoas com Deficiência (PcD), o candidato que, por ocasião da Avaliação

Biopsicossocial, não apresentar documento de identidade original, Laudo Médico original ou sua respectiva cópia autenticada, ou que

apresentar laudo que não tenha sido emitido nos últimos 12 meses, bem como o que não for qualificado na avaliação como Pessoa com

Deficiência (PCD), ou ainda, que não comparecer à avaliação biopsicossocial no horário e local constante neste edital.

5.6. Em caso de impedimentos irreversíveis, que configurem deficiência permanente, a validade do laudo médico é indeterminada, não

sendo considerada a data de emissão, desde que o documento seja legível e que contenha a caracterização da deficiência, a identificação

do candidato e ateste a espécie e o grau ou o nível de sua deficiência, bem como suas limitações funcionais e necessidades de

adaptações.

5.7. A validade do laudo médico, para o caso de pessoas com Transtorno do Espectro Autista, é indeterminada, não sendo considerada

a data de emissão.

6. Para realização da Avaliação Biopsicossocial para os candidatos Portadores de Deficiência, além das orientações e procedimentos

previstos neste edital, aplicam-se, no que couber, as normas estabelecidas no Edital nº 001/2025, publicado em 21 de março de 2025.

ANEXO ÚNICO - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS
Nº DE

INSCRIÇÃO
NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO/FUNÇÃO

000081 GIOVANI DRAGO DE SALLES NUNES Fiscal Municipal Ambiental

000196 ISTEFANY FOCHAT TRANCOSO Fiscal Municipal de Defesa do Consumidor

000266 MARCIONE TEIXEIRA DE MORAIS Fiscal Municipal de Obras

000224 MONICA JACQUELINE LIMA FONTINELLE Fiscal Municipal de Posturas

000426 LEONARDO BREDA DE CARVALHO PERRONE Fiscal Municipal de Posturas

000447 PAULO HENRIQUE GOBETI CALENZANI Fiscal Municipal de Posturas

Cariacica/ES, 06 de agosto de 2025.

Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia - IDESG